
422.13 Return by individual.

1. Except as provided in subsection 1A, a resident or nonresident of this state shall make a return, signed in
accordance with forms and rules prescribed by the director, if any of the following are applicable:

a. The individual has net income of nine thousand dollars or more for the tax year from sources taxable under
this division.

b. The individual is claimed as a dependent on another person's return and has net income of five thousand
dollars or more for the tax year from sources taxable under this division.

c. However, if that part of the net income of a nonresident which is allocated to Iowa pursuant to section
422.8, subsection 2, is less than one thousand dollars the nonresident is not required to make and sign a return
except when the nonresident is subject to the state alternative minimum tax imposed pursuant to section
422.5, subsection 1, paragraph ."k"

1A. Notwithstanding any other provision in this section, a resident of this state is not required to make and
file a return if the person's net income is equal to or less than the appropriate dollar amount listed in section
422.5, subsection 2, upon which tax is not imposed. A nonresident of this state is not required to make and
file a return if the person's total net income in section 422.5, subsection 1, paragraph , is equal to or less"j"
than the appropriate dollar amount provided in section 422.5, subsection 2, upon which tax is not imposed.
For purposes of this subsection, the amount of a lump sum distribution subject to separate federal tax shall be
included in net income for purposes of determining if a resident is required to file a return and the portion of
the lump sum distribution that is allocable to Iowa is included in total net income for purposes of determining
if a nonresident is required to make and file a return.

2. For purposes of determining the requirement for filing a return under subsection 1, the combined net
income of a husband and wife from sources taxable under this division shall be considered.

3. If the taxpayer is unable to make the return, the return shall be made by a duly authorized agent or by a
guardian or other person charged with the care of the person or property of the taxpayer.

4. A nonresident taxpayer shall file a copy of the taxpayer's federal income tax return for the current tax year
with the return required by this section.

5. Notwithstanding subsections 1 through 4 and sections 422.15 and 422.36, a partnership, a limited liability
company whose members are taxed on the company's income under provisions of the Internal Revenue Code,
trust, or corporation whose stockholders are taxed on the corporation's income under the provisions of the
Internal Revenue Code may, not later than the due date for filing its return for the taxable year, including any
extension thereof, elect to file a composite return for the nonresident partners, members, beneficiaries, or
shareholders. Nonresident trusts or estates which are partners, members, beneficiaries, or shareholders in
partnerships, limited liability companies, trusts, or S corporations may also be included on a composite
return. The director may require that a composite return be filed under the conditions deemed appropriate by
the director. A partnership, limited liability company, trust, or corporation filing a composite return is liable
for tax required to be shown due on the return. All powers of the director and requirements of the director
apply to returns filed under this subsection including, but not limited to, the provisions of this division and
division VI of this chapter.
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